



Prefeitura Municipal da  
Estância de Socorro



PROCESSO Nº 033/2023/PMES - DISPENSA Nº 008/2023 Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, visando às obras de "Execução de Reconstrução de Pontes Mistas em Concreto e Madeira em diversas áreas neste Município de Socorro/SP", a ser financiada pelo Ministério de Integração e Desenvolvimento Regional, por intermédio da Secretária Nacional de Defesa Civil

Socorro, 27 de Abril de 2023

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	ESTIMATIVA DA ADMINISTRAÇÃO		MENOR PREÇO		% EM RELAÇÃO À MÉDIA	WELINGTON CUSTÓDIO DA SILVA - ME		% EM RELAÇÃO À MÉDIA	% SOBRE O MENOR VALOR	Y.F.C		% EM RELAÇÃO À MÉDIA	% SOBRE O MENOR VALOR	WINNER CONSTRUTORA		% EM RELAÇÃO À MÉDIA	% SOBRE O MENOR VALOR		
						VALOR UNITÁRIO	TOTAL	VALOR UNITÁRIO	TOTAL		VALOR UNITÁRIO	TOTAL			VALOR UNITÁRIO	TOTAL			VALOR UNITÁRIO	TOTAL			VALOR UNITÁRIO	TOTAL
						R\$	R\$	R\$	R\$		R\$	R\$			R\$	R\$			R\$	R\$			R\$	R\$
						R\$ 129.182,49		R\$ 128.142,82		-0,80%	R\$ 129.054,97		-0,10%	R\$ 129.182,49		0,00%	R\$ 128.142,82		-0,80%					
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 2.400,00				R\$ 2.397,60				R\$ 2.400,00				R\$ 2.380,80					
1.1	SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	M2	6,00	R\$ 400,00	R\$ 2.400,00	R\$ 396,80	R\$ 2.380,80		R\$ 399,60	R\$ 2.397,60			R\$ 400,00	R\$ 2.400,00			R\$ 396,80	R\$ 2.380,80				
2.0			PONTE MISTA				R\$ 96.953,08				R\$ 96.857,89				R\$ 96.953,08				R\$ 96.172,65					
2.1			CONCRETO				R\$ 34.470,14				R\$ 34.438,24				R\$ 34.470,14				R\$ 34.189,87					
2.1.1	SINAPI	102313	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 4,5 M ATÉ 6,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (1,2 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 2ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	117,00	R\$ 12,13	R\$ 1.419,21	R\$ 12,03	R\$ 1.407,51		R\$ 12,12	R\$ 1.418,04			R\$ 12,13	R\$ 1.419,21			R\$ 12,03	R\$ 1.407,51				
2.1.2	SINAPI	100896	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_01/2020	M	60,00	R\$ 58,87	R\$ 3.532,20	R\$ 58,40	R\$ 3.504,00		R\$ 58,81	R\$ 3.528,60			R\$ 58,87	R\$ 3.532,20			R\$ 58,40	R\$ 3.504,00				
2.1.3	SINAPI	100341	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA CORTINA DE CONTENÇÃO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM, 10 UTILIZAÇÕES. AF_07/2019	M2	106,80	R\$ 39,00	R\$ 4.165,20	R\$ 38,69	R\$ 4.132,09		R\$ 38,96	R\$ 4.160,93			R\$ 39,00	R\$ 4.165,20			R\$ 38,69	R\$ 4.132,09				
2.1.4	SINAPI	100343	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_07/2019	KG	384,00	R\$ 14,48	R\$ 5.560,32	R\$ 14,36	R\$ 5.514,24		R\$ 14,47	R\$ 5.556,48			R\$ 14,48	R\$ 5.560,32			R\$ 14,36	R\$ 5.514,24				
2.1.5	SINAPI	100345	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_07/2019	KG	940,80	R\$ 10,87	R\$ 10.226,50	R\$ 10,78	R\$ 10.141,82		R\$ 10,86	R\$ 10.217,09			R\$ 10,87	R\$ 10.226,50			R\$ 10,78	R\$ 10.141,82				
2.1.6	SINAPI	100349	CONCRETAGEM DE CORTINA DE CONTENÇÃO, ATRAVÉS DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_07/2019	M3	16,56	R\$ 577,70	R\$ 9.566,71	R\$ 573,08	R\$ 9.490,20		R\$ 577,12	R\$ 9.557,11			R\$ 577,70	R\$ 9.566,71			R\$ 573,08	R\$ 9.490,20				
2.2			MADEIRA (TABLADO)				R\$ 62.482,94				R\$ 61.982,78				R\$ 62.482,94				R\$ 61.982,78					
2.2.1	COMP	COMP 02	TRANSVERSINAS EM MADEIRA ROLIÇA D=30 A 34CM	M	134,4	298,64	R\$ 40.137,22	R\$ 296,25	R\$ 39.816,00		R\$ 298,34	R\$ 40.096,90			R\$ 298,64	R\$ 40.137,22			R\$ 296,25	R\$ 39.816,00				
2.2.2	COMP	COMP 03	GUARDA RODA DE MADEIRA (20CM X 20CM)	M	19,2	75,76	R\$ 1.454,59	R\$ 75,15	R\$ 1.442,88		R\$ 75,68	R\$ 1.453,06			75,76	R\$ 1.454,59			R\$ 75,15	R\$ 1.442,88				
2.2.3	COMP	COMP 04	PRANÇÃO DE ASSOALHO (6CM X 30CM)	M	156,8	97,44	R\$ 15.278,59	R\$ 96,66	R\$ 15.156,29		R\$ 97,34	R\$ 15.262,91			97,44	R\$ 15.278,59			R\$ 96,66	R\$ 15.156,29				
2.2.4	COMP	COMP 05	PRANÇÃO DE RODEIRO (6CM X 30CM)	M	57,6	97,44	R\$ 5.612,54	R\$ 96,66	R\$ 5.567,62		R\$ 97,34	R\$ 5.606,78			97,44	R\$ 5.612,54			R\$ 96,66	R\$ 5.567,62				
3.0			SERVIÇO COMPLEMENTAR				R\$ 5.673,33				R\$ 5.667,25				R\$ 5.673,33				R\$ 5.627,70					
3.1	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	152,10	R\$ 37,30	R\$ 5.673,33	R\$ 37,00	R\$ 5.627,70		R\$ 37,26	R\$ 5.667,25			R\$ 37,30	R\$ 5.673,33			R\$ 37,00	R\$ 5.627,70				
<b>TOTAL</b>							R\$ 105.026,41		R\$ 104.181,15		R\$ 104.922,74				R\$ 105.026,41				R\$ 104.181,15					
<b>BDI</b>							R\$ 24.156,07		R\$ 23.961,67		R\$ 24.132,23				R\$ 24.156,07				R\$ 23.961,67					
<b>TOTAL COM BDI</b>							R\$ 129.182,49		R\$ 128.142,82		R\$ 129.054,97				R\$ 129.182,49				R\$ 128.142,82					